
R.P. n. _______/_______

COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE
N° 6

Oggetto: Impegno di spesa integrazione rette per ospitalita' residenziale di n. 5 anziani
in strutture protette

-------  26-01-2016  -------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESO che, per l’anno corrente, i cittadini anziani inseriti in strutture residenziali protette,
rispetto alle quali l’Assistente Sociale ha rilevato l’opportunità di integrare le rette di
ospitalità, sono in numero di cinque, identificati nella documentazione depositata agli atti
d’ufficio;

CONSIDERATO che, rispetto alle stesse persone, sono state acquisite da parte dei rispettivi
famigliari o tutori, le seguenti richieste di integrazione corredate della documentazione
all’uopo necessaria:
Prot. Gen. n. 23183 del 26.11.2015, ospite presso il Centro Servizi per Anziani di-
Monselice;
Prot. Gen. n. 320 del 08.01.2016, ospite presso il Centro Servizi per Anziani di-
Monselice;
Prot. Gen. n. 59 del 05.01.2016, ospite presso l’Istituto di Riposo per Anziani di Padova;-
Prot. Gen. n. 23160 del 26.11.2015, ospite presso l’Istituto L. Configliachi di Padova;-
Prot. Gen. n. 1129 del 20.01.2016, ospite presso l'Istituto Opera Immacolata Concezione-
di Padova;

ATTESO che le rette giornaliere applicate dai rispettivi Istituti residenziali ai suddetti ospiti,
per l’anno 2016, sono le seguenti:
Istituto Luigi Configliachi: € 50,79,-
Fondazione O.I.C.: € 58,56,-
Istituto di Riposo per Anziani: € 56,50,-
Centro Servizi per Anziani di Monselice: € 45,20 per cittadino di cui alla domanda Prot.-
n. 23183/'15 ed € 42,96 per ospite di cui all'istanza Prot. n. 320/'16;

CONSIDERATO che l’ammontare dei redditi mensili che verranno percepiti dai suddetti
anziani nel corrente anno, risultano essere i seguenti:
Prot. Gen. n. 23183 del 26.11.2015, € 960,34;-
Prot. Gen. n. 320 del 08.01.2016, € 800,00;-
Prot. Gen. n. 59 del 05.01.2016, 1.135,34;-
Prot. Gen. n. 23160 del 26.11.2015, € 1.373,00;-
Prot. Gen. n. 1129 del 20.01.2016, € 595,00;-

RISCONTRATE le note istruttorie sottoscritte dall’Assistente Sociale;

ATTESO che è stata acquisita la documentazione I.S.E.E. dei suddetti anziani e dei rispettivi
famigliari tenuti agli alimenti, ai sensi dell’art. 433 del Codice Civile;

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



APPURATO che i congiunti dei sottostanti cittadini si sono impegnati a concorrere al
pagamento delle rispettive rette:

€ 100,00 mensili a favore dell'anziano Prot. Gen. n. 23183 del 26.11.2015;·
€ 200,00 mensili nei confronti dell'anziano Prot. Gen. n. 59 del 05.01.2016;·

VISTO il “Regolamento per la valutazione della situazione economica degli utenti per la
determinazione del livello di partecipazione ai costi dei servizi e prestazioni economiche
agevolate erogate dal Comune di Montegrotto Terme”, approvato con delibera di Giunta
Comunale n° 185 del 18.11.2003, modificato con D.G.C. n° 58 del 13.04.2004 e con D.G.C.
n° 207 del 16.11.2004;

DATO ATTO che il titolo VI “Interventi economici per l’inserimento di anziani e disabili in
strutture protette” del suddetto Regolamento, all’art. 22, comma 1, prevede l’intervento di
integrazione della retta da parte dell'Amministrazione Comunale, qualora l’interessato,
partecipando con tutte le proprie risorse economiche, ad esclusione di una quota mensile e
della tredicesima mensilità, che possono essere concessi al cittadino per il sostenimento delle
spese personali, non riesca a far fronte all’intero pagamento della retta, anche verificata la
capacità di partecipazione alla spesa da parte dei famigliari tenuti agli alimenti;

CONSIDERATO che l’Assistente Sociale ha proposto di concedere all'anziana di cui
all'istanza Prot. Gen. n. 23160 del 26.11.2015, di trattenere dalla pensione, destinata al
pagamento delle rette, una quote mensile di € 100,00 per le spese personali e la tredicesima
mensilità;

VALUTATO che la stessa Assistente Sociale ha proposto di non concedere una quota
mensile per le spese personali, ma solamente la tredicesima mensilità, per i rimanenti
anziani;

RITENUTO di procedere ad impegnare i seguenti importi massimi, per l’integrazione delle
rette connesse agli inserimenti residenziali dei seguenti cittadini,
fino al mese di dicembre 2016:
€ 3.845,00, per Prot. Gen. n. 23183 del 26.11.2015, ospite presso il Centro Servizi per-
Anziani di Monselice;
€ 4.680,00, per Prot. Gen. n. 59 del 05.01.2016, ospite presso l’Istituto di Riposo per-
Anziani di Padova;
€ 3.339,00, per Prot. Gen. n. 23160 del 26.11.2015, ospite presso l’Istituto L.-
Configliachi di Padova;
€ 14.318,00, per Prot. Gen. n. 1129 del 20.01.2016, ospite presso l'Istituto Opera-
Immacolata Concezione di Padova;

fino al 30 aprile 2016, € 2.007,00, per l'anziano di cui al Prot. Gen. n. 320 del 08.01.2016,
ospite presso il Centro Servizi per Anziani di Monselice;

DATO ATTO che i suddetti importi verranno pagati in quote mensili o trimestrali e pertanto
si ottempera alle disposizioni sancite dall'art. 163 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 2, c. 3 e l’art. 17, c. 1 del D.P.R., n. 62/2013 “Regolamento recante il Codice di
Comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001”;

VERIFICATA l'insussistenza di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6/bis della L. 241/'90,
dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento aziendale (azione 6);

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



RICORDATO che, con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della
Giunta Comunale n. 101 del 29.12.2015 è stato approvato il  P.E.G. finanziario provvisorio
per l’anno 2016;

RICHIAMATO l’art. 107 comma 3 lett. d) del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

DATO ATTO della regolarità tecnico – amministrativa;

DETERMINA

di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, ad integrare le rette di ospitalità,1)
fino al mese di dicembre 2016, per i sigg.ri: Prot. Gen. n. 23183/2015, n. 59/2016, n.
23160/2015, n. 1129/2016; fino al 30 aprile 2016, per l'anziano di cui al Prot. Gen. n.
320/2016, identificati nella documentazione depositata agli atti d’ufficio;

di assumere un impegno di spesa di € 28.189,00 complessivi al Capitolo n° 110330 del2)
P.E.G. 2016, a favore dei seguenti Istituti, per l’integrazione delle rette di ricovero degli
anziani rispettivamente ospitati, dando atto che tali somme saranno esigibili nel corrente
anno:
Istituto di Riposo Luigi Configliachi di Padova, Via Sette Martiri n° 33 (P. I.V.A.·
01817020280): € 3.339,00;
Istituto di Riposo per Anziani di Padova, Piazzale Mazzini n° 14 (P. I.V.A.·
00558060281): € 4.680,00;
Fondazione O.I.C. di Padova, Via Toblino n. 53 (P. I.V.A. 00682190285): € 14.318,00;·
Centro Servizi per Anziani di Monselice, Via Garibaldi n. 35 (P. I.V.A. 00985730282):·
€ 5.852,00;

di concedere agli anziani di cui trattasi, di trattenere dalle rispettive pensioni, destinate al3)
pagamento delle rette, le seguenti somme, per il sostenimento delle spese personali:
una quota mensile di € 100,00 e la tredicesima mensilità, all'anziana di cui all'istanza-
Prot. Gen. n. 23160 del 26.11.2015,
la sola tredicesima mensilità (nessuna quota mensile), per i rimanenti anziani;-

di dare atto che i congiunti dei sottostanti cittadini si sono impegnati a concorrere al4)
pagamento delle rispettive rette:
€ 100,00 mensili a favore dell'anziano Prot. Gen. n. 23183 del 26.11.2015;•
€ 200,00 mensili nei confronti dell'anziano Prot. Gen. n. 59 del 05.01.2016;•

di precisare che, i redditi degli anziani in argomento, dovranno essere versati5)
direttamente ai rispettivi Istituti ospitanti; questi ultimi dovranno fatturare al Comune
solamente la differenza, come da citato regolamento comunale;

di informare gli Istituti interessati, per quanto di competenza, in ordine alle disposizioni6)
connesse al presente provvedimento;

di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni7)
legislative vigenti.

Il Responsabile del Servizio
Valente Orietta

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
STECCA CATERINA

Impegno n.    37 Anno2016

Impegno n.    38 Anno2016

Impegno n.    39 Anno2016

Impegno n.    40 Anno2016

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)


